"Hiền tài là
nguyên khí của quốc gia, nguyên khí thịnh thì thế nước mạnh mà hưng thịnh, nguyên khí suy thì thế
nước yếu mà thấp hèn. Vì thế các bậc đế vương thánh minh không đời nào không coi việc giáo dục nhân
tài, kén chọn kẻ sĩ, vun trồng nguyên khí quốc gia làm công việc cần thiết..." (Bia tiến sĩ đầu tiên khoa
Nhâm Tuất (1442) tại Văn Miếu – Quốc Tử Giám). Năm 1788, trong " Chiếu lập học", vua Quang Trung
(1753 – 1792), đã viết: "Dựng nước lấy việc học làm đầu, trị nước lấy nhân tài làm gốc”. (Kiến quốc dĩ
học vi tiên, cầu trị nhân tài vi cấp).

- Kết cấu hạ tầng

Kết cấu hạ tầng luôn là điều kiện quyết định cho sự phát triển.